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Úvod

V dnešní době se vývoj technologií řítí neustále vzrůstajícím tempem vpřed, zákaznické

požadavky na množství a konkurenceschopnou kvalitu roste ruku v ruce s tendencí tlačit ceny

dolů. Výrobní podnik musí zajistit takové prostředí, které je schopné efektivně dodávat

komponenty v dohodnuté kvalitě, za které je zákazník ochoten zaplatit. Do takového prostředí

patří nejen samotná výroba, ale i všechny ostatní procesy podílející se na finální podobě

dodaného výrobku, nebo služby.

Jelikož nežijeme v ideálním, či bezvadném životním prostředí, nelze se ani ve výrobní

oblasti vyhnout defektům, či vadám ať už nahodilým, či systematickým. Pokud taková chyba

projde výrobním procesem a dostane se až k zákazníkovi, náklady na tuto neshodu se výrazně

zvětšují. Odhalení kořenové příčiny takového problému a stanovení následných nápravných

opatření slouží k ochraně zákazníka i samotného výrobního podniku a zamezuje vzniku dalších

nechtěných nákladů.

Tato práce se zabývá procesem analytického střediska, které právě takovéto vady zkoumá

a odhaluje jejich příčiny. Středisko je přetížené, nároky na komplexnost testů se stále zvyšují a

zákazníci vyžadují stále rychlejší odezvu.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit mapu procesu střediska, identifikovat úzká místa

pomocí metod průmyslového inženýrství a navrhnout kroky pro jejich odstranění. Součástí

tohoto postupu je i definice požadavků na vyvíjený podpůrný SW a databázi.

Poznámka autora: Téma tohoto projektu se týká reklamačního procesu mezinárodní

společnosti, proto jsou z důvodu ochrany zaměstnavatele některé údaje změněny, čí záměrně

zkresleny.

Definice cílů bakalářské práce:

Kvantitativní cíl: Snížení průměrného času potřebného pro zpracování analytického

procesu reklamace na 14 dní.

Kvalitativní cíl I.:

Všechna potřebná data budou automaticky ukládána do databázové struktury.

Statistické vyhodnocení databázových dat.

Kvalitativní cíl II.:

Dodržení interních směrnic pro skladování a údržbu dat.
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1 Společnost Robert Bosch a řízení kvality

Společnost Robert Bosch, sídlem v Českých Budějovicích byla založena v roce 1992 ve

spolupráci koncernu Bosch, GmbH a společnosti Motor Jikov, a. s. Samostatným vlastníkem

se koncern Bosch stal v roce 1995. [10]

Obr. 1-1 Robert Bosch spol. s.r.o. [10]

Pro osamostatněný závod byla vystavěna kompletně nová a moderní infrastruktura a

k výrobě přibyla i vývojová a zkušební centra. V době psaní této práce závod zaměstnává téměř

4000 zaměstnanců, kteří se podílí jak na výrobě, tak na vývoji a dlouhodobém testování

automobilových komponent. Mezi výrobky patří čerpadlové moduly, plynové pedály,

rozvaděče paliva, sací moduly, škrticí klapky a moduly pro redukci emisí NOx dieselových

motorů. [10]

1.1 Řízení kvality v koncernu Bosch

Základní kvalitativní pravidlo ve společnosti Robert Bosch je vždy dodávat spolehlivé

výrobky té nejlepší kvality, čímž jsou naplněna očekávání a přání zákazníků. Definice kvality

dle RB říká, že „Kvalita je schopnost odpovídat účelu použití“, další definice říká, že „Kvalitou

rozumíme soubor všech vlastností a znaků výrobku nebo činností, které se vztahují na plnění

daných požadavků (zákazníka).“ Spokojenost zákazníka je primárním cílem podniku, Obr. 1-2

vizualizuje základní posloupnost.

Obr. 1-2 Spokojenost zákazníka
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Důležitost kvality je definována třemi základními poznatky:

- Tolerance zákazníka a úřadů při kvalitativních problémech nepřetržitě klesá.

- V případě nedostatečné kvality rostou náklady díky delším záručním dobám,

- Cenově výhodná výroba potřebuje bezchybné komponenty, jinak řečeno žádné zmetky a

žádné vícepráce.

Cílem kvality ve spol. RB je: „0 chyb“.

1.2 Hospodárnost

Za kvantifikační měřítko výroby se dá považovat počet výpadků, ve spol. RB se využívá,

jak je v automotive běžné, ukazatel ppm (parts per milion), který nese informaci o počtu

výpadků na milion prodaných kusů. Obr. 1-3 popisuje náklady na chybu v poměru k fázi

projektu.

Obr. 1-3 Náklady na odstraňování chyb]

1.3 Management kvality v koncernu BOSCH

Ucelený systém managementu kvality ve spol. RB je definován následujícími prvky:

- Závazné předpisy jakožto RB-předpisy a zákony.

- Referenční modely a normy jako ISO9001, VDA6.4, či TS16949.

- Požadavky zákazníky, oboru, trhu.

- Podněty k neustálému zlepšování.

Toto vše je poté vázáno RBCB (Robert Bosch České Budějovice) QMS směrnicemi na interní

úrovni:

- CDQ (Central Directive Quality), nebo-li centrální směrnice kvality.

- DS-VA, nebo-li centrální směrnice pro dieselové systémy.

Přiložený Obr. 1-4 popisuje neustálé zlepšování systému managementu kvality dle ISO

9000.
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Obr. 1-4 QM-Systém dle ISO 9000

1.4 Čtrnáct principů kvality - 14Q

V rámci LPC (Layered Process Confirmation) je ve spol. RB využíváno metody 14Q -

basics (14 principů kvality), jež svým tematickým rozvrstvením pokrývají možná rizika, která

mohou vést ke vzniku nekvality a následným reklamacím. Tato rizika je nutné průběžně a

systematicky odhalovat. Při aplikaci této metody v LPC jsou definovány otázky na hierarchické

úrovni každého Q-principu. Tyto otázky vznikly na základě zkušeností ze zákaznických

reklamací, výsledků auditů, znalosti kritických procesů, aktuální technické vybavenosti výroby

atd. Aplikace této metody se prostupuje všemi úrovněmi řídícího procesu, definované otázky

se mohou lišit dle úrovně řízení. Základní definice všech 14-ti principů kvality popisuje Obr.

1-5.

Cílem takového potvrzení procesu je odhalit odchylky od standardů práce, analyzovat

příčiny odchylek, zavést nápravná opatření a tyto opatření dostatečně přezkoušet.
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Obr. 1-5 Čtrnáct principů kvality

2 Teoretická východiska

Z teoretického pohledu je tento semestrální projekt zaměřen pro sběr, analýzu a popis

oblastí, kterými proniká téma bakalářské práce. Základní tematické ohraničení protíná obory

průmyslového inženýrství, kvality a informatiky. Cílem práce je analýza, modelování a

následná racionalizace procesu analýzy reklamovaných komponent.

V dnešním značně turbulentním konkurenčním prostředí je jedním z nutných požadavků

umět pružně a efektivně reagovat na požadavky zákazníka a trhu. Podnik, který tento požadavek

nezvládá alespoň stejně efektivně jako konkurence, ztrácí v čase svou pozici na trhu.

2.1 Funkční řízení

Funkční řízení se z hlediska použitelnosti začíná v současnosti odsunovat na pozadí, jelikož

se jedná o formu řízení značně zastaralou a nepřehlednou.

Při funkčním rozdělení řízení je podnik členěn do několika teamů, které jsou specifické

vlastním profesním zaměřením. Každý team zpracovává požadavek a poskytuje své znalosti a

schopnosti, na splnění úkolu má stanovenou určitou dobu a poté předává úkol teamu dalšímu.

Tato forma realizace procesu sice dává prostor k rozvoji a zlepšování jednotlivých

specializovaných teamů, ale to ještě není zárukou zlepšení efektivity procesu celého. [4]

Při realizaci projektu za použití funkčního řízení dochází k informačnímu šumu, jelikož

mezi jednotlivými skupinami vzniká tzv. komunikační bariéra. [4] Tato bariéra má příčinu

převážně v samotné struktuře funkčního řízení, jelikož jednotlivé teamy využívají svou

odbornou znalost a svou terminologii, která se nemusí přesně shodovat s terminologií teamu

přebírajícího. Může zde tedy docházet ke zkreslení i ztrátě předávaných informací.

Racionalizace a optimalizace funkčně řízených projektů je znesnadněna skutečností, že

teamy, jako jednotlivé články jsou přímo závislé na článku nejslabším. [4] Nemá smysl
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optimalizovat jeden článek, pokud se v řetězu nachází článek slabší a analýza jednotlivých

funkčních teamů naráží na nedostatečnou zmapovanost.

Dílčí procesy, informace a know-how jsou často nezmapovány a nacházejí se pouze


[…]

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byla v aktuálním stavu identifikována úspora 10 minut a po úplné implementaci všech bodů je

očekávaná úspora 15 minut. Proces měření je nyní částečně automatizován a po odstranění

majoritní části manipulace s daty je nyní znatelná úspora v průměru o 8 minut, po úplné

integraci lze předpokládat úsporu až 18 minut. Proces uvolnění reklamací nyní zaznamenává

úsporu 5ti minut, po zavedení všech operací lze předpokládat úsporu 20 ti minut na jednu

zakázku. Porovnání časové úspory viz Tabulka 6-7 Úspora na jednu reklamaci.

aktuální
úspora
[min]

plánovaná
úspora
[min]

Logistická
operace

10 15

Proces
měření

8 18

Proces
uvolnění

5 20

∑ 23 53

Tabulka 6-7 Úspora na jednu reklamaci

Při přepočtu těchto úspor na data z roku 2017 a letošnímu trendu je výsledek úspor na jednu

zakázku kombinovaně pro všechny účastníky procesu viz Tabulka 6-8 Úspora při aplikaci na

data. Na této úspoře se podílí celkově 9 zaměstnanců.

ušetřených

dnů

2017 s

aktuální

úsporou

2017 s

budoucí

úsporou

2018 s

aktuální

úsporou

2018 s

budoucí

úsporou

Logistická

operace
76,2 114,3 96,38 144,6

Proces

měření
60,9 137,1 77,1 173,5

Proces

uvolnění
38,1 152,4 48,19 192,8

∑ 175,2 403,7 221,7 510,8

Tabulka 6-8 Úspora při aplikaci na data

Na základě těchto údajů lze vypočítat finanční úsporu již aplikovaného řešení s již

investovanými náklady a budoucího řešení při aplikaci všech zadaných požadavků na SW.

Výsledek tohoto porovnání viz Tabulka 6-9 Poměr nákladů a úspor, kde je vidět že poměr již

nyní investovaných nákladů k již realizovanému řešení by měl návratnost investice v roce 2017

dříve než za půl roku ve formě úspor pro trend v roce 2018 za 0,35 roku. Při dosazení

plánovaných nákladů na dokončení SW a úspor z nich předpokládaných, se tento poměr

výrazně nemění.

Již zavedené funkce SW Kompletní implementace SW

Úspora
již

invesované
náklady

Poměr
náklady
/ úspora

Úspora
plánované

náklady

Poměr
náklady
/ úspora

2017 1810784
806130

0,45 4172676
1962260

0,47

trend 2018 2290948 0,35 5279141 0,37

Tabulka 6-9 Poměr nákladů a úspor
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Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat proces zpracování analýz v oddělení kvality, které se

zabývá analýzou reklamovaných dílů z oblasti automotive. Data a informace zde zpracovaná

autorem práce jsou výsledkem:

- Mapování procesu provedené autorem práce.

- Skupinové práce, kterou autor jakožto konzultant teamu připravoval a na realizaci se

podílel společně ostatními členy skupiny (měření časových snímků, měření uspořeného času

aplikací podpůrného SW).

- Výstupu nashromážděných statistických dat z historického běhu laboratoře za několik

posledních let, které autor musel zkompletovat z různých poskytnutých zdrojů (přehledy,

tabulky a databáze a dílčí informace).

- Společné práce autora a externího programátora na specializovaného na databáze a tvorbu

SW. Práce autora spočívala v přípravě procesu a SW měřících zařízení pro integraci do

vznikajícího podpůrného SW, společně s definicí a interpretací požadavků externímu

programátorovi.

Analýzou celého procesu bylo zjištěno několik zásadních nedostatků a úzkých míst částečně

způsobených nedostatečnou kapacitou přetížených pracovníků, částečně zaviněných nedbalostí

a nedostatečným proškolením, či poučením zaměstnanců. Na tato místa se dá působit převážně

neustálým proškolováním, vzděláváním a správným vedením zaměstnancům.

Při hlubší analýze definovaného subprocesu „Testování“ bylo zjištěno několik závažných

nedostatků v měřících zařízeních neblaze ovlivňujících dobu zpracování. Byly vypracovány

varianty řešení a byla vybrána nejvhodnější varianta C vzhledem k naléhavosti situace a

velikosti nutných nákladů. Tato varianta zabezpečuje dostatečnou kapacitu pro integraci

procesu testování pro nový projekt D, nicméně v dlouhodobém horizontu je za předpokladu

zvyšujícího se množství projektů a nároků na limitní termíny možno přihlédnout k variantě A,

která přinese vícenásobné zvýšení kapacity ovšem s vyššími náklady.

Definovaný podpůrný SW efektivně zrychlí a zarovná celý proces, který se zbaví

z datového hlediska duplicitních a redundantních údajů, zamezí se blokování jednotlivých částí

procesu, a zlepší se přehlednost. Dojde k propojení dat, která doposud nebylo možno sledovat.

Při automatizaci opakujících se operací dojde k výrazné redukci spotřebovaného času. SW je

již částečně v živém testovacím provozu a již v této fázi je zaznamenán významný přínos pro

celý proces. Zároveň je zajištěna požadovaná integrita a bezpečnost dat. Při kompletní aplikaci

zadaných prvků SW, bude tento komplexní nástroj významným úsporným činitelem.

Náklady a přínosy navrhovaných řešení jsou vyčísleny a popsány v jednotlivých kapitolách.

Vytvořená procesní mapa je vhodným nástrojem pro kontinuální zlepšování procesu a bude

použita jako základ pro budoucí zlepšování.

Opatření a řešení v této práci zajišťují splnění definovaných kvalitativních a kvantitativních

cílů. Zjištění průměrného času potřebného pro zpracování analytického procesu reklamace na

14 dní bude splněno, všechna potřebná data budou automaticky ukládána do databázové

struktury a statistické vyhodnocení databázových dat je také dostupné v již vytvořeném SW.
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