## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Filip Poláček

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Zaměření práce je na řešení praktického problému z oblasti kvality a pracování reklamací. Bakalářská práce byla zpracovávána průběžně. Student pracoval po celou dobu samostatně, jsou jasně vymezeny vlastní řešení a vlastní výsledky a výsledky týmu, který pracoval na dané problematice. Práce a její postup byly pravidelně konzultovány s vedoucím práce. Celkově patří bakalářská práce k nadprůměrným.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne:

4. 6. 2018

-----
Podpis